4. Con razón nos enardecemos con la voz del salmo, como si fuera una trompeta celeste. En él oímos: *Cantad al Señor un cántico nuevo; cante al Señor la tierra entera; cantad al Señor y bendecid su nombre*. Reconozcamos, pues, y anunciemos *al día del día* que nació en la carne en este día. Día Hijo nacido del Día Padre, Dios de Dios, luz de luz. No otra es la salvación de la que se dice en otro lugar: *Dios tenga misericordia de nosotros y nos bendiga, ilumine su rostro sobre nosotros, para que conozcamos en la tierra tu camino y en todos los pueblos tu salvación*. Primero dijo: *en la tierra*; luego repitió lo mismo con estas palabras: *en todos los pueblos*. Primero dijo: *tu camino*, y luego reiteró lo mismo: *tu salvación*. Recordamos que el mismo Señor dijo: *Yo soy el camino*. Y, cuando se leyó el evangelio, escuchamos que el bienaventurado anciano Simeón había recibido un oráculo divino según el cual no probaría la muerte hasta no ver al Ungido del Señor. El, tras haber tomado en sus manos a Cristo niño y haber reconocido la grandeza del pequeño, dijo: *Ahora, Señor, puedes dejar a tu siervo irse en paz, según tu palabra, pues mis ojos han visto tu salvación*. Es cosa justa, pues, que anunciemos *al día del día, su salvación*. Anunciemos *en los pueblos su gloria, en todas las naciones sus maravillas*. Yace en un pesebre, pero contiene al mundo; toma el pecho, pero alimenta a los ángeles; está envuelto en pañales, pero nos reviste de inmortalidad; es amamantado, pero adorado; no halla lugar en el establo, pero se construye un templo

4. *Celebranda Christi nativitas*.—Merito psalmi eius tanquam voce tubae caelestis accendimur, ubi audimus: *Cantate Domino canticum novum; cantate Domino, omnis terra. Cantate Domino, et benedicite nomen eius* (Ps 95,1-2). Agnoscamus ergo, et annuntiemus *diem ex die*, qui in carne natus est isto die. Dies Filius ex die Patre, Deus ex Deo, lumen ex lumine. Hoc est enim salutare, de quo alibi dicitur: *Deus misereatur nostri, et benedicat nos; illuminet [1009] vultum suum super nos: ut cognoscamus in terra viam tuam, in omnibus gentibus salutare tuum* (Ps 66,2-3). Quod dixit: *in terra*; hoc repetivit: *in omnibus gentibus*; et quod dixit: *viam tuam*; hoc repetivit: *salutare tuum*. Ipsum Dominum dixisse meminimus: *Ego sum via* (Jo 14,6). Et modo cum Evangelium legeretur, audivimus Simeonem beatissimum senem responsum accepisse divinum, quod non gustaret mortem, nisi prius vidisset Christum Domini. Qui cum accepisset in manibus infantem Christum, et cognovisset parvulum magnum: *Nunc dimittis*, inquit, *Domine, servum tuum, secundum verbum tuum, in pace: quoniam viderunt oculi mei salutare tuum* (Lc 2,26,29-30). Bene ergo nuntiemus *diem ex die, salutare eius*. Annuntiemus *in gentibus gloriam eius, in omnibus populis mirabilia eius* (Ps 95,2-3). In praesepe iacet, sed mundum continet: ubera sugit, sed Angelos pascit: pannis involvitur, sed immortalitate nos vestit: lactatur, sed adoratur: locum in diversorio non invenit, sed templum sibi in cre-